d.f 

1529 febbraio 20, Mantova. -

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Francesco de Bertazolis . 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 38, cc. 183v. - 184r. 

Federicus et cetera. ( . . .  ) quum magister Franciscus de Bertazolis faber 
lignarius, nobis exposuerit se a spectabili rectore hospitalis magni Man
tuae investitum esse de quadam petia terrae posita in suburbio nostro 
Portus, per eum empta pro utile dominio a Ludovico et fratribus filiis 
quondam Benevenuti de Cortellis, cum uno camerino posito supra duos 
muros inter quos defluit aqua lacus, et cum quadam curte, penes lacum 
a primo latere, Ludovicum et fratres de Cortellis, mediante muro su
burbii Portus, a secundo, magistrum Bernardinum Arabustum in parte, 
Bartholomeum Bertacium in parte et Ioannem Franciscum Arabustum 
in parte a tertio et heredes magistri Vincentii Arabusti, pro iuribus ho
spitalis predicti a quarto, salvis aliis verioribus confinibus si qui forent, 
rogaveritque nos idem magister Franciscus de Bertazolis ut, pro publica 
commoditate et eius utilitate sibi concedere velimus quod intra predic
tos muros ubi defluit aqua lacus, construere possit aedificium aptum ad 
fullandum. Eius honestis precibus morem gerere volentes, habita prius 
relatione a spectabili factore nostro generali et a superiore fabricarum 
nostrarum, quibus hoc cognoscendum mandavimus, aedificium predic
tum nec civitati, nec alicui personae damno cedere, quin immo vicinos 
omnes contentati, tenore presentium, vigore nostri arbitrii absolutae
que potestatis quibus publice fungimur in civitate nostra Mantuae, to
toque eius marchionatu et dominio, ex certaque nostri scientia et ani
mo bene deliberato, eidem Ioanni Francisco concedimus facultatem et 
licentiam construendi seu construi faciendi intra predictos duos muros 
aedificium aptum ad fullandum. Ita ut ipso idem Ioannes Franciscus ac 
eius heredes et successores quicumque uti, frui et gaudere ac de eo dice
re, facete et disponete possint prout sibi magis libuerit, et tanquam de 
re propria. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, XX februarii MDXXIX. 
Vincentius de Pretis secretarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
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Alexander archidiaconus .  Comes Ottho. Nazarius Scopulus consiliarius 
et auditor. Hieronimus Frambertus . Petrus Gabloneta. Ioannes Bapti
sta Zerutus. Calandra. 

d.f 

1 529 febbraio 22, Roma. 

Giulio Romano presta cento scudi a Virginia, vedova di Giovanni Battista de 
Cornu. 

ASRoma, 30 Notai Capitolini, uff. l, notaio de Perellis Sanus, vol. l ,  c.2r. 

Die XXII februarii 1529. In presentia mei notarii et cetera. Personali
ter constituta honesta mulier domina Virgilia relicta quondam domini 
Iohannis Baptistae de Cornu, mater et tutrix prout ex actis mei notarii 
constat filiorum et heredum dicti quondam Iohannis Baptistae, una curo 
domino Antonio de Carusiis, actore dictorum filiorum et heredum, nunc 
manualiter et cetera, habuit et cetera, a magnifico domino Francisco Gon
zaga, oratori illustrissimi domini domini marquionis Mantuae apud sanc
tissimum dominum nostrum, presente et dante et cetera, ut procurato
re domini Iulii de Pippis, scudos centum ad iulios X pro scudo, in auro 
de argento, remissos per eudem dominum Iulium de Pippis romanum, 
germanum fratrem dicti quondam Iohannis Baptistae, pro maritagio ho
nestae puellae dominae Griseide, filie dicti quondam domini Iohannis 
Baptistae, ratione amicabilis mutui postquam et cetera, vocavit et re
nuntiavit et cetera, et promisit illos restituere quo supra nomine, ad li
bitum ipsius domini Iulii et cetera, pro quibus obligavit et cetera quan-

. 

dam domum dictorum filiorum et heredum sitam in regione Montium, 
in contrada dieta Macella de Corbi, ubi dicti filii et heredes inhabitant, 
cum potestate specificandi dieta confinia totiens quotiens et cetera, et 
generaliter et cetera, iuravit et cetera, rogavit et cetera. Actum Romae 
in regione Parionis, in domo habitationis dicti magnifici domini orato
ris, presentibus et cetera domino Bernardino quondam Benedicti Boe
carini de Arezio et domino Iohanne Maria Francisci Rosselli mantuano, 
testibus et cetera. 

p.m. 
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1529 marzo 2,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, al commissario di Revere. 
Imposizioni per le fabbriche del Te. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b. 2932, lib. 298, cc. 27v.,28r. 

Spectabilis carissime noster, perché siamo ben informati che quelli no
stri homeni lì, et maxime li exempti di quella nostra terra, non obedi
scono alle littere di spectabili nostri maestri de l'entrate et del spectabi
le nostro factore generale, circa le executioni per loro commisse in fare 
li nostri arzeni et fossa de Bagnolo et del nostro palazo del The, et per 
le spelte et per molte altre cause che de dì in dì occorreno ( .  . .  ) ,  però 
vi admonemo et commettemovi che exequati quanto vi è stato scripto 
circa le prefate cose ( . . .  ) .  

d.f 

1529 marzo 3 ,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario. 
Paramenti di corame. 

ASMN, A.G. ,  b. 1 152, c. 399r. 

Magnifico messer Giovanni Iacomo magiore mio honorandissimo, ho la 
vostra hogi de dì XXIII! passato e subito ho trovato la maestra da li 
corami et hordinatoli le doe pelle de argento diverse l'una da l'altro; 
mi promette darmele fra sei giorni e subito le mandarò ( . . . ) . 

1529 marzo 9,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Nicola Maffei. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38 , -c .  24 lr.-v.  

d.f 

Federicus et cetera. Cum ut secessum prope hanc urbem nostram sibi 
compareret magnificus eques et comes dominus Nicola de Mapheis, con-
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socius noster carissimus, emerit Ceresii, superioribus diebus, quinqua
ginta bobulcas terrae, quibus, ut nobis exposuit ipse comes, intermedia 
est callis quidam, qui a via militari ferente a vico Ceresii ad portum Ple
tularum ducit ad aliam viam tendentem a vace Ceresii secus lacum ad 
dictum portum. rogaveritque nos supplex ut veniam sibi et auctorità
tem impartiti velimus claudendi dictum callem et eum sibi donare asse
rens hoc nemini damno fare, hanc rem licet ipsi commiti credere possi
mus ac debeamus cum eius integritate et fide erga nos quotidie nobis 
experiri contingat . T amen, ne ab antiquo nostro et illustrissimorum pro
genitorum nostrorum instituto discedere videamur, cognoscendam man
davimus dilecto vicario nostro generali curiae fabricarum nostrarum, prae
fecto Iulio Pipi romani, qui quidem nobis retulit, visis et optime consi
deratis confinibus predicto camiti satisfieri posse, cum callis ipse nemi
ni serviat, nisi ad scelera et maleficia, preterquam cuidam vicino qui ad 
lacum accendens ilio et raro quidem utebatur. Cui tamen parum refert 
quod claudatur, cum a dextris et a sinistris illi satis commodus pateat 
aditus ad dictum lacum; quapropter cum nihil sit in qua aut utilitatis 
ipsius comitis aut eiusdem commoditatis ratio duci possit, quod libenti 
animo illi a nobis conferendum non censeamus, cum ipso gravissima quae
que incommoda gravissimosque labores pro nobis suscipere nunquam du
bitaverit, eidem morem gerentes , tenore presentis decreti, vigore nostri 
arbitrii, absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra ci
vitate Mantuae, totoque nostro marchionatu et dominio, ex certa quo
que nostri scientia et animo bene deliberato, predicto camiti Nicolae, 
pro se et successoribus suis quibuscumque, per nos et successores no
stros, in perpetuum auctoritatem damus, concedimus et impartimur quod 
callem seu viazolam claudere possit et complecti in dictis terris, ac eam 
sibi vendicare impune, libere et sine aliqua contradictione, ac de ea di
sponete ut sibi libuerit, tamquam de re propria. ( .  . .  ) .  Datum Mantuae, 
die IX martii MDXXIX. 
Olympus Zampus cancellarius, visa supplicatione opportune signata, sub
scripsit. 
Alexander archidiaconus . Hieronimus Lucensis. Nazarius Scopulus con
siliarius et auditor. Calandra.